c. 150 v. Del anno 1260 in circa si cominciò a far questa piazza per li pubblici mercati e per le pubbliche 
radunanze, qual anticamente era da S. Pietro, come si vede da un documento dell’anno 998 rogato 
per Giovanni Sabellione della città di Ferrara il dì 12 febraro e vi durò sino la metà e più oltre del 
secolo tredici, vedendosene gli attestati da altri documenti che chiamano la chiesa di San Pietro nel 
Castello dei curiali per la vicinanza del Palazo dei giudici e del pubblico loro e piaza che confinava 
col muro della città, e dove convenivano li giusticenti. Scacciato Salinguerra, o per meglio dire 
fato priggione e mandato in bando a Venezia, che occupava la città, ritornata sotto la Santa Sede 
del 1240 si fece la piazza alla cattedrale, come si vede dagli antichi statuti col pagare ai canonici 
alcune fabriche loro necessarie che in quel sito avevano, ed accennare alcune case pericolanti 
dimore, ed ordinare che fosse mattonata sino al muro della chiesa vescovale a spese del comune 
incaricandone di tutto ciò il Podestà. 

c.194 r. Ex libro visitationis. Apostolice domini reverendissimi in Christo Patris Iohannis Bactiste 

Maremonti episcopi, de mandato sanctissimi domini domini Pii papa V. anno 1574 die V 
septembris. Folio I.  
Quo vero ad apothecas parietibus ipsius ecclesie ab immemorabili tempore citra coherentes, que 
ut plurimum sunt particularium artificum, merciantorum et aliarum venditorum cum pauciores 
episcopo vel capitulo respondeant quatenus ab Apostolica Sede tollerentur, cum nihil super hoc 
per reverendum pontificalem decretum fuerit illud tantumodo sibi decernendum fore censuit 
huiusmodi apothecarum usum nullatures concedendum nisi artificibus, nec sordidam, nec 
obsturiperam, nec infamen aliquam artem exercentibus, nec ullo pacto a sacris canonibus 
prohibitam. Item nullo modo licere habitatoribus earundem vel latrinam, vel aliam quampiam 
cloacam ecclesie parietibus conficere, vel confectis usi, vel penes eosdem parietes apponere, seu 
appodiare sub excomunicationis paena, de facto per contumaces incurrenda. Que vero latrine 
huiusmodi vel cloace in presenti ibidem existant, sic ut prefertur parietibus ecclesie quoquomodo 
adherentes, infra mensem, penitus et omnino tollantur et amoveantur sub eadem pena. Pretera 
cum ut plurimum dictarum apothecarum et domorum culmina apothecis antiquioribus adiecta, ad 
ipsorum venditorum et eorum familiae commoditatem adeo erecta sint ut laminibus presente 
ecclesie notabiliter officiant, additamenta huiusmodi, saltem, reservatis tamen apothecis antiquis 
fore et esse ammovenda et in pristinam formam redigenda et quatenus non ita facile constaret cum 
evidenter antiquioribus apothecis adequanda, nec ullo unquam tempore altius edifitia huiusmodi 
tolli posse, decernendi sibi fore censuit prout decrevit illustrissimum et excellentissimum 
dominum, una cum ordinario huiusmodi exequtorem operis nuncupavit et reliquit apothecae autem 
predicte sunt numero circiter quadraginta.  

c. 195 v. Ex libro Visitationis Illustrissimi et reverendissimi domini Laurentis cardinalis Magaloti episcopi 

ferrariensis 1628, 13 novembris, folio 4.  
Circa quem  ecclesie statum in peritos nominavit in solidum dum Rossellum et Iohannem 
Baptistam Aleottium, aliis Argentam ecclesiam ipsam delinearent et formam eius universam hoc 
attendam describerent, quam ecclesiam egressus ad arcendam ad adire sordes presertim ex parte 
meridiana et occidentale iussit omnia diligenter expurgari et non deinceps deturpare possit infra 
quindecim dies claustra seu aliquid aliud medium adhiberi, quod excogitandum reliquit eidem 
Iacobo Rossello.   
Omnes autem ac curam anguli inter sinistram partem templi et officinam confinem cemeterio 
catenis clauso iniunxit inhabitantibus ipsam officinam, qui illum expigent, ac in posterum 
emundatum custodiant.  
Conductoribus vero duarum apothecarum ab utroque latere portis meridionalis existentium 
pariter iniunxit onus et curam expurgandi aream et spatium ad portatam portam vertendi adeo ut 
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post hac semper expedita ac munda sordibus existant.  
Portas item aphotecas et officinas omnes ex parte meridiei, in occidentis extructas invisit et 
advertens eas adherere muris in preiuditium iacturam et irreverentiam ecclesie [...] 
Nihil interim alisque sui licentia novari sed assertos ipsos dominos et inquilinos infra quindecim 
dies exhibere scriptos et infrascriptum virum suorum coram domine vicario et auditore, quibus 
imposuit ut sumptis debitis informare rei status referrent dominos sue illustrissime interim tamen 
vero ne in parterum absque sui licentia fieret aliqua extructa in solo adiacenti ecclesie presente et 
quo ad fabricam noviter extructam in angulo mediante via communi cum via Crispini confine 
super qualis pendet partes remissit ad vicarium convistatores et auditores. His expeditis in se 
recepit.  
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DOCUMENTO 14 

Relazione del cardinale Taddeo Del Verme, 1706, ASV, Congregazioni romane, Relationes 
diocesium, 330 A, cc. 101-110. 

Dignum quidem non tenui admiratione facere meum in presentibus videbitur obsequium, seu verius 
contumacia post diuturnam triennalem ommissionem qua ecclesie ferrarensis ecclesia vel eius 
indignus pastor ante sacrum eminentissimum tribunal constiterit. Attamen prolixa interstitia que 
precesserunt inter obitum et electionem sive inter renunciationem resque et translationem meorum 
antecessorum; tum bina usque modo triennia, que novissime decurrerunt; in magna temporum 
calamitate, in variis discriminibus et gravissimis militum incomodis, ecce inquam omnia spero 
clementiorem precibus meis erunt auditum conciliatura. 
Ab anno igitur1690 usque adeo dierum laxata sunt spatia per sex integra vices triennales ex quo 
pastorale munus sive alterius sive meum conticuit ante pedes sanctorum Apostolorum nec ulla 
prope modum peracta fuit sacrorum liminum visitatio. Quam obiter post triennium mei accessus ad 
eam ferrariensem ecclesiam utpote qui sub bona fide credideram eiusmodi bonum opportunis 
tempore fuisse adimpletum, speciatim ab immediato eminentissimo antecessore mei, ut ab ipso 
competiverit verius novi ad (…..) istius sacrae congregationis adeo notabilem suam expressam 
vacationem et tunc ideo quando fervidior animus mihi incandescebat ut saltem et quandocumque 
transacta segnitiem ampliori solicitudine reficerem, vix totam urbanam et mediam forensem 
visitationem expleveram cum erumpentes repente a parte transpadana, que vulgo dicitur Polesine di 
Rovigo, non exigue variarum nationum militantium falanges circumquaque terrores ruinas 
vastationes diffunderint; nec facile dictu est quantum aliqui ex prudentioribus meis Parochis 
insudaverint ne penitus integra oppida habitationibus et proinde ecclesie ipse cultoribus 
evacuarentur. Ex quibus omnibus impotens equidem fui non solum perficiendi sed et prossequendi 
meis etiam sumptibus et absque ulla omnino procuratione (ad quod pariter nunc ultro paratus essem, 
si mihi aditus presbiterorum) iam dictam certam visitationem, atque ideo sacram synodum 
congregandi. Hac igitur frustatus spe supplicem illico libellum ad santissimi Domini nostri pedes 
remisi, obsequentissime postulans ut et preterita mihi soli communis tamen condonaretur omissi et 
imposterum prout rerum vices exegissent ad eiusdem visitationis finem imponendum comodior 
tribueretur longioris tempore facultas.  
Quibus omnibus cum clementissime Sanctitas Sua indulserit ut inconstare cum epistola que mihi 
per organum istius sacri tribunalis sub die 14 novembris anni preteriti remissa fuit, ex quo tempore 
unius anni dilatione ad eiusmodi munus peragendum mihi benigne concessa decurrente nec non 
haerente quadriennio, et altero subsequenti initium habente, presenti mea quamvuis mutilata, et 
utcumque possum semirelatione humilissime eminentiae vestrae oraculo saltem per procuratorem 
me subieci.  
Ut autem eo procuratoris indulto, affero iacturam, quam precipue ex aquarum nota alluvione, 
maxima in parte fructuum huius mei episcopatus pertuli ut ex publicis documentis super hoc 
exhibendis que proinde me ad longi itineris, et in urbe congrue permansionis expensas impotentem 
reddit; nec non prontius rerum vices et nunc maxime requirunt personale ministerium; proinde 
rebus ita se habentibus, dignentur eminentiae vestrae benigne annuere, ut per interpositam personam 
nemque per Joannem Baptistam Elemosinarium prepositum huius cathedralis, et secunda capituli 
dignitate decoratum ea qua teneor reverentia muneri meo respondeam.  
Sermo igitur meus in primis de ecclesia cathedrali. Huius materialis status decorus quidem est et 
venerabilis tum vetustate tum maiestate nobilis in formam crucis formata, chorum habet in fronte 
statis pregrandem et sedilibus copiosum que aliquanti sublimius a circundaria pariete incipiunt, et 
per quatuor integros gradus ad medii vacuum dilabuntur pro diverso intersedentium carachtere 
silicet canonicorum, mansionariorum, cappellanorum, clericorum, seminarii ac aliorum 
inservientium; cum nihilominus multi amplior sit ambitus quamquod a chorali servitio exquiratur, 
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nimium tantam enim operae structuram excitarunt pro celebratione universalis concilii quod postea 
fuit Florentiam pre pestilentie morbo asportatum.  
In fine eiusdem chori et inizio resque maioris presbiteri (quod a reliqui templi spatio sublimius 
elevatur) exurgit altare maius, apud quod in cornu Evangelii cathedra episcopalis atque hinc et hinc 
lateraliter ad idem altare aliquanto tamen inferius et immediate subsellia canonicorum ad 
assistendum episcopo pontificaliter celebranti, vel cum cappa magna. Interessent brachia vero 
efformantia crucem una cum huiuscumque designato ambitu quasi recentiorem sapiunt 
architectonicam reliquiam vero templi satis obsoletum. Lacunare scilicet non parum sublime ex 
tabulari coloris subobscuri, ad instar operis firmamenti confectum et stellulis ligneis inauratis 
conspersum et inferior edificii descensus cum tercentis et ultra fenestris, non ad lucem inferendam, 
sed potius ad subtrahendum murorum pondus crebre et alioqui otiose perfusis.  
In imo, pavimentum totum ex quadrangulato et marmoreo lapide ut plurimum rubro et albo vel 
nigro inter se dispositum, et ex utroque latere bini insurgunt columnarum ordines que minores 
claudunt inter se latiores vero in medio aperiunt introeuntibus ingressum. Et ab extremis utrimque 
spatiis nempe a superiori presbiterio, usque ad prospectus eiusdem basilice protenduntur ad parietes 
altaria, pleraque verum tam nobili templo indecora. A cornu Epistole altaris maioris ultra septa 
murorum extenditur quoddam breve ambulacrum sive vacua intercapedo que format quasi vicum 
transitabilem ad plateunculam postchoralem ex qua ad porticum quemdam estremo tandem ad 
publicam pervenitur viam.  
A latere igitur eiusdem altaris, immediate post descriptam intercapedinem, erat ante quidam 
recessus, qui antiquior sachristia pro mansionariis et cappellanis dicebatur capax quidem pro 
huiusmodi ministerio, sed quia hiemali presertim tempore sive abusus sive qualiscumque fuerit 
licentia invaluerat, quod totum et integrum chori servitium fuerit illuc a capitulo quotannis 
translatum ubi per quoddam oblongam formam quod ad privatum altare extrinsecus difluebat vix 
psallentium voces a proximioribus in eadem ecclesia existentibus audiretur, et per integros menses 
etiam in solemniori missa que identidem ipso altari privato celebrabatur sive in ipsis festivitatibus 
natalitis Domini nostri sive in aliis principalioribus (exceptis diebus accessus mei) ecclesia fere 
destituita videretur neque organa tam mutis officiis possent facile respondere, nec vicissim 
cantantes in sacristia et organo: preterquamque etiam eodem mei tempore quo ibi divina officia et 
relique preces persolvebantur locus pro choro et sacristia simul inserviret et sacerdotes promiscue 
sacris paramentis ad celebrandum se induerent adeo, ut ordo rerum et cuiuscumque ministerium 
conduceretur ac tandem per consuetudinem etiam laicis supervenientibus pateret accessus qui 
secularibus negotiis profanus potius rumorem quam devotionem iniugeret. Nec pro meis viribus 
serviis adhortationibus reperiti, que monitionibus unquam a scandalo respicerent, postremo singulos 
ad publicum choro in ecclesia penitus adduxi reservatis tamen et exceptis choris matutinalibus 
diebus non festivis, quo nimirum tempore inclementior afflabat, donec ad reliquas horas 
persolvendas frigora mitescerent. Et meum decretum integre pro comuni maioris domi ecclesie 
decentia et cultu volui observatum, quemadmodum etiam abundare a sacra congregatione negociis 
episcoporum et regularium preposita fuit benigne comendatum et aliqualiter auctum.  
Hoc inquam observatum volui donec saltem temporis beneficio impositorum aliter provideretur, 
atque interim dum mea solicitudo et non mediocris capituli anxietas insimul de comodiori recessu 
ad formandi versabantur, paterna sanctissimi domini nostri liberalitas a resumptoque proprio 
quascumque opus essent ad nova edificia construenda expensas suppeditavit quibus comodissimum 
et pervenustum eum ex integro perficeretur, quo munificentissimo dono letabundus pastor, et 
superfluens ecclesia protinus de aliqua segregatiori loco quo aeris immanitas et rigor sine preiudicio 
divini cultus arceretur consultum fuit.  
Sepius igitur tractata re, tandem in voto habui, ut eadem cappellanorum sacristia in choro mutaretur 
nec imposui ad alium usum inservitura, quare illuc et de recenti aperta fuit nova ianua ex altera 
parte prefati privati altaris qui solum persolventibus divina officia sacras cerimonias aliasque 
functiones ecclesiasticas pateret atque ut etiam latiorem in ecclesia vocis auditum preberet et 
interim ab initio usque ad finem choralis interessentie ad arcendas evagationes continue causa 
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servaretur altera enunciatam ac viniculam vergens sacristia igitur hac in eodem conversa translatus 
fuit eiusdem usus in alia que dicebatur sacristia nova canonicis, tantummodo reservata, ubi reliquie 
sanctissimorum patronorum Georgii et Maurelii in thecis argenteis et loco satis decenti 
custodiuntur.  
His itaque peractis novam iisdem Canonicis sachristiam instituere opus fuit verum hoc etiam 
futurum edificium cum fuerit consimili ac pontificia subsidii benedictione iuxta plateuncola 
postchoralem erit nobiliter complendum. Neque in aliquo eiusmodi novuum opus deficere videtur 
nisi in nimio quoddam spatio et longiori intervallo inter ipsum et ecclesiam cui tamen ob alterius 
loci deficientiam occurri nequaquam potui.  
Inter hanc sachristiam et modernum chorum, extollitur campanile turris profecto esimia per 
nobilitatem molis et celsitudinem, quamquam iuxta illius architecturam et protothypum quod 
servatur duo ad huc ordines desideretur elevationis tota neque a vertice usque ad imum solido 
marmore columnis circunducta multo altius quam cetera civitatis edificia superba nec quod sane 
mirum fateor in tam acquosa humo et ut ita dicam palustri limi molitie. Ut autem alquanti minutius 
de materiali statu disseram, visitavi supellectiles atque ad sacra peragenda utensilia et copiosa 
reperii quamvis ut plurimum vetera usque contrita.  
Multa etiam extant pretiosa mobilia veluti cruces, sanctorum statue pectore tenus ex argento 
elaborate alieque minores suppellectiles atque integra ab ara maiori usque ad estrema limina 
semiserica peristromata viginti tres ad cantum gregorianum in choro valde elegantes et rare 
venustatis pro totius anni quibuscumque celebrationibus et officis. Omnia et singola ut plurimum a 
meorum predecessorum liberalitate sive ante seu post illorum obitum elargita.  
Antequam vero de cathedrali sermonem contendam, opportunum mihi videtur aliquantum evagari 
ad partes extrinsecas circumdarie eiusdem molis, cum non magis dignum sit pia fidelium devotione 
intus sacrarium, quam populorum admiratione materialis et forinsecus maiestas. Prospectus igitur 
ecclesie constat tribus ianuis, una in medio pregrandi, duabus ad eiusdem latum minoribus, structura 
est una, et eadem respice namque ex marmore, et arcubus in superiori fastigio rotundis et ad 
corinthiam formam curvatam necnon usque ad intimas bases prolabentibus.  
Media autem desuper cum solario utique marmoreo se aliquanti fusius extendit ad publicam 
plateam, et usque ad imum pavimentum plures habet adherentes columnas, et subtus rotunditate 
predicta eiusdem solaris connectuntur laminae marmoreae cum incisionibus, et relevatis leonibus 
Antiqui et Novi Testamenti misteria pre se ferentibus. Desuper vero prefatum solarium dilatatur in 
forma quadra et paululum potius oblunga. In eius medio elevantur simulacrum Beate Marie 
Virginis, in cui honorem quotidie de sero ad angelicam salutationem, iuxta signum maioris campane 
cerei accenduntur.  
Universa deinde templi facies mirifica usque ad summum apicem provehitur simili materia mirabili 
pigmenti, et ordine. In inferiori prospectu, ubi idem simulacrum, expanduntur ex utroque latere 
porticus silicet a pariete templi (quae est corti lateris) usque ad superficiem extrinsere margine 
distant prefate marmoree crustae. Tantus est venter et tam vasta profunditas laminarum, et 
superficialis tunice bini alteri identidem eadem metodo superextenduntur porticus, inter quorum 
vacuitatem alterius ad alterum perpulchre spatiatur consimilis statuarius murus; et tandem non 
vulgari summitate turriti superbiunt in aera cuspides, hi cum tres sint, solidos etiam eformant pari 
vertice semirumbos, ex quibus unus tantummodo elevatum gestat aeneum leonem, ceteri nil nisi 
ferrea et nuda fulcimenta super quibus aut nullum unquam fuit stabilitum emblema aut illud 
temporum iniuria in ruinam, et oblivionem precipitavit.  
Mirabili quidem afflatu antiquorum virorum memoria, que exterarum nationum invidiam meriti sibi 
vindicet, et cui mea, fateor famuletur spiritualis ambitio. Hec in prospectu sed nihilo minus 
decorum eius circumdarium, saltem a parte meridiana, ubi eadem forma tribus aereis, ut supra 
ordinibus patent porticus, cum simili, eo continua columnarum serie, que ad totum quantocumque 
oblungam et publicam plateam usque ad viam transversalem complete extenditur, atque percurrit.  
Hic etiam insurgunt turriti et marmorei vertices omnes ad pompam, qui altiora templi tecta sua 
sublimitate sibi retro intercludunt et omnino abscondunt. Habet unus quisque in latiori spatio 
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rhumbi vasta, et rotunda foramina, quibus fingitur lucem interius infundi eodem modulo composita, 
ac ceteri enarrati. Inferius porticus idem; in medio totius prefate longitudinis, alia porta condesuper 
in altum platea ad unguem, ut antedicta in prospectu; nisi quod nullum est simulacrum.  
Hinc inde postea aliquanti inferius erat quoddam spatiosum deambulacrum totum ex pavimento 
marmoreo ubi probabile est proceres ac nobiliores viri publicis locis, sive ludicris spectaculis 
adstarent; quemadmodum subtius usque ad imum, aliud consimile iisdem columnis, at grandioribus 
et eminentioribus fulcitum pro plebe. Nunc autem perstricti eodem situs angustior est ad 
incedendum, reliqua enim loci distantia non otiose in tot mercatorum appothecas pro maiori civium 
utilitate et confluentium commode fuit versa. Iucundum nihil omnibus est etiam iisdem civibus ut 
plurimum soleant quotidiana vilescere in multis autem magis spectabile exteris. Iucundum inquam 
tantum opus meditari, quod de longeva urbis vetustate, antiqua fundatorum magnificentia dulciter 
posterorum animos informat, et invidendam tanti conatus memoriam in cuiusque mentem infigunt. 
Hec mihi donetur licentia, si fusius pertractavi de statu materiali ecclesie meae cathedralis, cui nec 
ipse pro mearum virium imbecillitate aliquorum ornamentorum accessione non defui.